2021 年度第１回 ICT 利用教育改善研究発表会運営委員会議事録

Ⅰ．日 時 令和３年５月２２日（土）10：00～13：30

Ⅱ．場 所 私立大学情報教育協会事務局 （オンライン会議）

Ⅲ．出席者 東村委員長、友永委員、渡邉隆俊委員、渡辺淳委員、田中宏明委員、服部隆志委員、

山本委員、山路委員 8 名

（事務局：井端事務局長、中村職員、坂下職員）

Ⅳ．検討事項

１．2021 年度発表会、委員会等の日程について

   昨年度から準備してきた発表募集の経緯と書類選考、一次選考、二次選考に至るスケジュ

ールを確認し、第２回運営委員会の開催日を７月３１日にすることを確認した。

２．2021 年度発表会の発表者確定(書類選考)について

   ５６件の発表希望について、発表申し込及びシラバス等を参考に選考の結果、１件を不採

択とし、５５件を確定し、通知を行うこととした。

３．発表グループ分け、発表順序の決定について

   Ａ会場として人文科学､社会科学､芸術､地域創生､その他、B 会場として情報専門､理学､工

学､農学､生活家政､医療、データサイエンス･AI 教育系、C 会場として初年次教育､情報基礎､

語学､幼児初等中等､スポーツ、キャリア教育にグループ分けするとともに、遠方の大学をで

きるだけ遅い時間帯に配慮して発表順序を決定した。

４．司会分担について

   8 月 25 日発表会当日の司会は、Ａ会場が東村委員長、渡邉隆俊委員、山路委員、Ｂ会場が

渡辺淳委員、山本委員、C 会場が田中委員、友永委員、服部委員で担当することを決定した。

５．発表要項の決定について

   発表者向けの留意事項をまとめた発表要項について一部表現を修正し、7 月 24 日を発表会

論文提出の締め切り期限として案内することにした。その際、発表会論文のフォーマットと

見本を確認し、特に見本の「改善内容」の説明を修正した。

６．2021 年度 ICT 利用による教育改善発表会開催要項の決定について

  発表会参加者向けの開催要項について、次の点を確認した。

① タイトルは変更なく、「教育の質向上を目指す ICT 利用」とした。

② 研究成果の内容として、「アクテイブラーニング、PBL（問題発見・課題解決型学習）等

による教育方法の改善、遠隔（オンライン）授業導入による教育方法等の改善、学修成果

の評価方法など」と修正した。

③ 新型コロナ感染防止のため参加者はオンラインによるテレビ会議室（Zoom 使用）での

視聴とし、8 月 18 日を参加申し込み期限にすることを決定した。

７．授賞選考委員及び授賞選考委員長の人選について

  授賞選考委員候補者及び授賞選考委員長候補者について検討し、9名の選考委員を決定し、

選考委員の互選により選考委員長 1 名（戸高敏行委員）を決定した。

８．その他

   ７月３１日(土)の次回運営委員会は、発表会論文の回収確認、発表会当日の運営等について

確認することにした。

以上